LEI N° 2621/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

“Altera o Anexo Único da Lei Municipal nº 2.618, de 06 de

dezembro de 2017, que Instituiu o Calendário de Eventos do

Município de Tabapuã, Estado de São Paulo”.

                       FAÇO SABER que a Câmara Municipal APROVOU e eu MARIA

FELICIDADE PERES CAMPOS ARROYO, Prefeita Municipal de Tabapuã, Estado de São

Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei, SANCIONO E PROMULGO a

seguinte Lei, conforme Autógrafo de Lei nº. 002, de 16 de janeiro de 2018, oriundo do Projeto

de Lei nº. 002, de 12 de janeiro de 2018.

Art. 1º- Fica alterado o Anexo Único da Lei Municipal nº 2.618, de 06 de

dezembro de 2017, que Instituiu o Calendário de Eventos do Município de Tabapuã, Estado de

São Paulo, passando a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE TABAPUÃ-SP

CAÇA TALENTOS (Rodeio em Touro)

Entidade Organizadora: AFEACIDC

Mês de realização: janeiro

FESTA DE SÃO SEBASTIÃO

Entidade Organizadora: Igreja católica

Mês de realização: janeiro

FESTA DE SANTOS REIS NO BAIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora: Grupo de folia de reis/Comunidade

Mês de realização: janeiro

CAMPEONATO PAULISTA DE LEVANTAMENTO DE PESO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Esportes

Mês de realização: fevereiro

CIRCUITO DE CICLISMO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Esportes

Mês de realização: fevereiro

CARNAVAL DE TABAPUÃ

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã

Mês de realização: fevereiro/março

FESTA DE SÃO JOSÉ NO BAIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora:  Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: março

CERCO DE JERICÓ

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: abril

COROAÇÃO DE NOSSA SENHORA – BAIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: abril

ENCONTRO REGIONAL DE CAPOEIRA

Entidade Organizadora: Secretaria de Esportes e Lazer de Tabapuã

Mês de realização: abril

FESTA EM PROL DO HOSPITAL MARIA DO VALLE PEREIRA

Entidade Organizadora: Associação Beneficente de Tabapuã

Mês de realização: abril

SEMANA NACIONAL DE MUSEUS

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: maio

PROJETO VIAGEM LITERÁRIA – MÓDULO INFANTIL

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: maio

CAMPANHA DO AGASALHO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Fundo Social de Solidariedade

Mês de realização: maio

COROAÇÃO DE NOSSA SENHORA – BAIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: maio

OPEN TALENT JIU-JITSU

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Esportes

Mês de realização: maio

BAILE DA ESCOLHA DA RAINHA DA FESTA DO PEÃO

Entidade Organizadora: AFEACIDC

Mês de realização: maio

MISSA SERTANEJA – PARÓQUIA NOSSA SENHORA DOS REMEDIOS

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: junho

JUNINÃO DE TABAPUÃ

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Fundo Social de Solidariedade

Mês de realização: junho

CAVALGADA DO CLUBE DO PEÃO

Entidade Organizadora: AFEACIDC

Mês de realização: junho

VIAGEM LITERÁRIA – 2° MÓDULO (INFANTOJUVENIL)

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: junho

CAMPEONATO DE SOM

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Esportes

Mês de realização: junho

FESTA DO PEÃO DE BOIADEIRO DE TABAPUÃ

Entidade Organizadora: AFEACIDC

Mês de realização: julho

QUEIMA DO ALHO

Entidade Organizadora: Estância Pau D’Alho

Mês de realização: julho

COMEMORAÇÃO DO DIA DO AGRICULTOR

Entidade Organizadora: Sindicato Rural

Mês de realização: julho

FESTA DE SÃO CRISTOVÃO

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios e Associação dos Caminhoneiros

Mês de realização: julho

FESTA DA MANDIOCA

Entidade Organizadora: Associação e Fraternidade São Francisco de Assis na Providência de Deus

Mês de realização: agosto (pode variar)

FESTIVAL DE TEATRO “FLÁVIO RANGEL”

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: agosto

FESTIVAL DE VIOLA

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal, Secretaria de Cultura e Turismo e Fundo Social de

Solidariedade

Mês de realização: agosto

CAMPEONATO INTERMUNICIPAL DE CAMPO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Esportes

Mês de realização: agosto

CIRCUITO REGIONAL DE TÊNIS DE MESA

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Esportes

Mês de realização: agosto

VIAGEM LITERÁRIA – 3° MÓDULO (ADULTO)

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: agosto

PRIMAVERA DOS MUSEUS

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: setembro

LEILÃO DE GADO EM PROL DO HOSPITAL DE CÂNCER DE BARRETOS (DIREITO DE

VIVER)

Entidade Organizadora: Grupo de Voluntários

Mês de realização: setembro

2° FESTA EM LOUVOR AO PADROEIRO NO BAIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: setembro

FESTA DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DOS REMEDIOS

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: outubro

FESTA DAS NAÇÕES

Entidade Organizadora: Associação Beneficente de Tabapuã

Mês de realização: outubro

ENSAIO DE MUSICA REGIONAL DA IGREJA CONGREÇÃO CRISTÃ DO

BRASIL

Entidade Organizadora: Congregação Cristã do Brasil

Mês de realização: outubro

FESTA DO MUNICIPIO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Fundo Social de Solidariedade

Mês de realização: novembro

SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã

Mês de realização: novembro

CAMPEONATO DE MOTOCROSS

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Esportes

Mês de realização: novembro

CONGRESSO DO CIRCULO DE ORAÇÃO

Entidade Organizadora: Igreja Palavra Viva

Mês de realização: novembro

MISSA SERTANEJA (Estância Pau D’Alho)

Entidade Organizadora: Estância Pau D’Alho

Mês de realização: dezembro

GAROTA VERÂO

Entidade Organizadora: AFEACIDC

Mês de realização: dezembro

CHEGADA DO PAPAI NOEL

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: dezembro

NATAL SOLIDARIO

Entidade Organizadora: Carlos Cesar do Nascimento

Mês de realização: dezembro

LUZES DE NATAL DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA DOS REMEDIOS

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: dezembro

TABAFOLIA

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã

Mês de realização: dezembro

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

                        Prefeitura Municipal de Tabapuã, aos 16 dias do mês de janeiro de 2018.

MARIA FELICIDADE PERES CAMPOS ARROYO

Prefeita Municipal

Registrada e publicada por afixação em local de costume desta Prefeitura, na data supra.

                                                   NILTON MEIRELI
                                                  Diretor Administrativo